XXI. 45. «Si putamus, inquit, merito conversationis suæ homines diluvii excepisse sententiam, et Noe iustum ad reparationem creaturæ melioris esse servatum (cf. Gen 6-9); cur exinde peiores oriuntur, et in eosdem actus vitæ sordentis, humani generis etiam nunc nativitas revolvitur?» Ita hoc dicit, tanquam vixerit cum eis qui diluvio perierunt, et inde noverit quod nunc peiores oriuntur. Sed sive in peiore, sive in eodem, sive in meliore actu post diluvium genus versetur humanum, puto Deo dimittendum esse iudicium, qui novit retribuere unicuique secundum merita eius: non huic cani rabido adversus Dominum suum latranti, vel asino stulto

⁵⁹ De cathechizandis rudibus, 19,32

⁶⁰ PLAUTUS, *Poenulus*, 1234.

que cocea contra el aguijón ⁶¹. El Apóstol grita: *¡Oh abismo de riquezas de la sabiduría y de la ciencia de Dios! ¡Cuán insondables son sus juicios y qué irrastrables sus caminos! Pues ¿quién conoce el pensamiento del Señor o quién ha sido su consejero? Y ¿se atreve a ser adversario de Aquel que no necesita consejero!*

¿Qué les importa a todos los que van a morir, por lo que se refiere a la muerte del cuerpo, si van a morir de uno en uno o todos juntos; y si del mismo modo, a no ser que, cuando se muere de uno en uno, también mueren todos y todos sufren por los muertos; en cambio, cuando una sola muerte arrebate a todos a la vez, ni siquiera queda el llanto para nadie? Pues el consejo de Dios conoció aún más elevadamente en el diluvio que el corazón de los incrédulos no es capaz ni de conocerle ni de recibirle. Pero no quiero que ese tal me oiga a mí, mejor que oiga al apóstol Pedro, que dice: *En los días de Noé, mientras fabricaba el arca, que salvó a ocho personas por en medio del agua. También de forma parecida, a vosotros, dice, os salva el bautismo; no la limpieza de las suciedades de la carne, sino la impetración de la buena conciencia en Dios por la resurrección de Jesucristo*. Ved cómo está expuesto el sacramento del diluvio. De ahí el que se añadió *por la resurrección de Jesucristo*, para que entendiésemos al octavo hombre. Lo cual significó en el arca el número de ocho personas. En efecto, el octavo día, es decir, después del séptimo, el Señor

adversus stimulum calcitranti (cf. Act 9,5; 26,4). Apostolus clamat: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?* (Rom 11,33-34), et iste illi cui nullus est consiliarius, audet esse adversarius. Quid autem interest, mori (78) turis cunctis, quantum ad mortem atinet corporis, utrum singillatim, an simul omnes pariterque moriantur, nisi quod cum singuli moriuntur, et omnes mortem et omnes de mortuis patiuntur dolorem, cum autem simul universos rapit unus interitus, saltem nemini relinquitur luctus? Verum etiam altius in illo diluvio consilium Dei fuit, quam cor infidelium vel novit vel capit. Sed nolo me, apostolum Petrum potius audiat iste dicentem: *In diebus Noe cum fabricaretur arca, octo animas salvas factas per aquam: quod et vos, inquit, simili forma Baptisma salvos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi* (1 Petr 3,20-21). Ecce habet expositum diluvii sacramentum. Ubi propterea est additum: *per resurrectionem Iesu Christi*, ut diem ^a intellegeremus octavum, quod significavit in arca numerus hominum: octavo enim die, hoc est, post septimum sabbati Dominus resurrexit. Sic ergo